72 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quinta-feira, 28 de junho de 2012

 Secretaria da Ciência,
Inovação e Desenvolvimento Tecnologico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  PORTARIAS

  PORTARIA nº 11, de 18 de junho de 2012

 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT Nº 40/2010, FPE 4475/2010.

    O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO - SCIT, no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º
do artigo 10 da Instrução Normativa nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do
Rio Grande do Sul,
    RESOLVE:
   Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT
nº 40/2010, inscrito no FPE n° 4475, celebrado com a  Universidade do Vale do Rio dos Sinos
 - UNISINOS  e sua Mantenedora  Associação Antônio Vieira , para a execução do projeto “ Criação
de Competência para Inovação Tecnológica e Inserção Internacional das Empresas do TECNO-
SINOS ”, devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem
como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado.
   ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido, os seguintes servidores:
   I)- TITULAR:  Manuela Bruxel ;
   II)- SUPLENTE:  Jairo Leandro Patias .

 Codigo: 995954

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA 061/2012

  CONCURSO PÚBLICO Nº 12/2011
  PROFESSOR ASSISTENTE DE ENGENHARIA AMBIENTAL

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo
Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, nos termos
do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008, designa os seguintes Professores Doutores para
composição da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 12/2011, sob a presidência do pri-
meiro:  TITULARES:  Mastrângello Enívar Lanzanova (UERGS), Rodrigo Cambará Printes (UERGS)
e Mariliz Gutterres Soares (UFRGS).  SUPLENTES:  Roberto Serena Fontaneli (UERGS), Margarete
Sponchiado (UERGS) e Andréa Moura Bernardes (UFRGS). Fica aberto o período para impugnação
dos membros da Comissão Examinadora designada, respeitados o prazo e forma estabelecida no §
2º, do art. 15, da Resolução CONSUN 10/2008.

 Codigo: 996014

     COMUNICADOS

  AVISO Nº 02 - RESULTADO PROCESSO SELETIVO INTERNO - EDITAL Nº 01/2012 -

CONVÊNIO UERGS/CAPES
 A Pró-Reitoria de Ensino da UERGS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso V do Art. 67 do
Regimento Geral da Universidade, torna público o resultado da seleção interna referente ao  EDITAL
Nº 01/2012 - CONVÊNIO UERGS/CAPES . Informa que o resultado está disponibilizado na íntegra no
site  www.uergs.edu.br , e na UERGS, na Rua Sete de Setembro, 1.156 em Porto Alegre.

 Porto Alegre, 26 de junho de 2012.
  LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

  Pró-Reitor de Ensino
 Codigo: 996016

 Secretaria Estadual de Políticas
para as Mulheres

 Secretaria de Políticas para as Mulheres
 Secretária de Estado: MÁRCIA ELISÂNGELA AMÉRICO SANTANA

 End: Av. Borges de Medeiros 1501, 1501 - 2º Andar
 Porto Alegre/RS - 90050-150

 Gabinete da Secretária

 Márcia Elisângela Américo Santana
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 9º andar

 Porto Alegre / RS / 90050-150
 Fone: 32886735

 PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 000449-0601/12-2

 PORTARIA 018/2012

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições le-
gais, de acordo com o que consta no processo nº 449-0601/12-2, e em conformidade com a Instrução
Normativa CAGE Nº 01 de  21 de março de 2006, alterada pela Instrução Normativa CAGE nº 01 de
18 de maio de 2012, DESIGNA  as servidoras Clarananda da Silva Barreira, ID 3527000/01 e Cathe-
rine Topper dos Santos, ID 3521826/01, para exercer a função de fi scal e suplente respectivamente,
do Convênio nº 1280/2012 “ Prevenção e Enfrentamento da Violência contra as Mulheres.

 Codigo: 996150

 Secretaria de Desenvolvimento
e Promoção do Investimento

  Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 DIRETOR-PRESIDENTE: MARCUS COESTER

 End: Av. Borges de Medeiros nº 1501/ 21º andar, 1501 - 2º Andar
 Porto Alegre RS- 90119-900

 Gabinete do Diretor-Presidente

 Marcus Coester
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 / 21° andar

 Porto Alegre/ RS / 90119-900
 Fone: 3288-6105

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000197-3701/12-7

 SÚMULA DO CONTRATO 13/2012 - CORAG

 Partes: Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento - AGDI, CNPJ/MF sob o
número 13.169.162/0001-08 e Companhia Rio-Grandense de Artes Gráfi cas - CORAG, com sede
na avenida Cel. Aparício Borges, n. 2.199, bairro Partenon, Porto Alegre, RS, inscrita no CNPJ sob
o nº 87.161.501/0001-38, através de contratação por dispensa de licitação, conforme declaração
publicada na página 67 do D.O.E em 25 de maio de 2012. Objeto: prestação de serviços técnicos
especializados para impressão dos 500 Cadernos Setoriais da política Industrial - Desenvolvimento
Econômico do Rio Grande do Sul, conforme descrição em cláusula contratual. Recursos Financeiros:
Os recursos fi nanceiros, sob responsabilidade da AGDI, no valor total de R$ 20.099,64 (vinte mil e
noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos), enquadrada na projeto/atividade 3335, NAD
3.3.90.39, Recursos 0001, UO 37.01, Empenho nº 12001832925. Fund. Legal: art. 24, VIII caput Lei
8.666/93. Assinatura em 26 de junho de 2012.

 Marcus Coester,  Diretor Presidente da AGDI

 Codigo: 996151

 Secretaria do Trabalho
 e do Desenvolvimento Social

  FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
 Presidente: Isac Batista

 End: Rua Miguel Teixeira, 86
 Porto Alegre/RS - 90050-250

  PORTARIAS

 PORTARIA  N.º 94/12

       O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da
delegação de competência conferida pelo inciso III, artigo 2º, do Decreto n.º 47.715/10 e tendo em
vista o que consta no processo n.º 771.2148/12-1, AUTORIZA a FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPE-
CIAL DO RIO GRANDE DO SUL, a SUSPENDER pelo prazo de (01) um ano, o contrato de trabalho
fi rmado entre essa Fundação e a funcionária regida pela CLT, Agente Educadora,  ANA ROSA SIL-
VEIRA DA   SILVA , ID nº. 3003507/01, a contar de 16/05/2012, assegurando-lhe o direito de retornar
as suas funções, sem quaisquer outras vantagens.
 Porto Alegre, 26 de junho de 2012.

 Isac Batista
 Presidente

 Codigo: 995956

 PORTARIA  Nº. 95/12

       O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 9º e seus incisos, do Estatuto desta Fundação  RESOLVE  retifi car
a Portaria nº. 34/11, publicada no DOE em 06 de abril de 2011, referente ao reforço de proventos
instituído pela Lei nº. 13.437/2010:
 ONDE CONSTOU:  CLARICE MARTINS DE CASTRO , ID nº. 2998890/01, a contar de 18/09/2012;
 LEIA-SE:  CLARICE MARTINS DE CASTRO , ID nº. 2998890/01, a contar de 28/07/2012.
 Porto Alegre, 27 de junho de 2012.

 Isac Batista

                                                                                Presidente

 Codigo: 996095

Dorvalino Santana Alvarez
Diretor Administrativo/Financeiro

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.com.br

E-mail: corag@corag.com.br
EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Homero Alves Paim
Diretor-Presidente

Antônio Alexis Trescastro da Silva
Diretor Industrial